
Consultas Realizadas 

Licitación 394856 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMATICOS PARA LA FACULTAD DE

CIENCIAS VETERINARIAS DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE ASUNCIÓN

Consulta 1 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta 2 - * Con relación al ítem 2, donde el PBC solicita “Notebook Tipo 2 –
Intermedia”,

Consulta 3 - * Con relación al ítem 2 en donde el PBC solicita “Notebook Tipo

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2021

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 45 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de
equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la
licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado
a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su
oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve
afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones. Cabe aclarar que el presente proceso licitatorio fue
programado en base a la urgencia y necesidad que tiene nuestra Institución de contar con los equipos

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2021

considerando que las especificaciones técnicas en la plantilla del SICP son del estándar, solicitamos respetuosamente a la
convocante en donde se solicita “Unidad de Disco Duro: Tipo SATA 1TB como mínimo”, sean aceptados también equipos
que cumplan con una “Unidad de estado sólido SSD de 256GB PCIe M.2” como mínimo considerando que lo ofrecido es el
estándar de fabricación de la mayoría de los fabricantes, lo cual permitiría tener un buen rendimiento a lo requerido, siendo
ésta superior en cuanto a tecnología y suficiente para cubrir con todo lo solicitado, de esta forma la convocante se estaría
beneficiando aceptando un equipo de ultima generación. De esta manera también podrían dar la oportunidad a un mayor
número de oferentes a presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

RES. DC: tratándose de plantillas y/o especificaciones ya establecidas por el MITIC para los procesos licitatorios estas no
podrán ser modificados por la convocante. Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones.
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Consulta 3 - * Con relación al ítem 2 en donde el PBC solicita “Notebook Tipo
2 - Intermedia”,

Consulta 4 - ITEM 3 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta 5 - ITEM 3 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta 6 - ITEM 4 - IMPRESORA MULTIFUNCIONAL LASER

Consulta 7 - ITEM 4 - IMPRESORA MULTIFUNCIONAL LASER

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2021

considerando que las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están
algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita “Bateria: 4-celdas Litio Ion (como
mínimo). Exigido", sean aceptado también equipos que cumplan con "Bateria de 3-celdas Litio Ion de 45 Wh larga duración"
como mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación de las mayorías de los fabricantes, debido a que
las mismas fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y
demás componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la
convocante estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de
oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

RES. DC: tratándose de plantillas y/o especificaciones ya establecidas por el MITIC para los procesos licitatorios estas no
podrán ser modificados por la convocante. Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Solicitan PROTOCOLOS ADMITIDOS: tcp/ip, ipv4, ipv6; http, lpd, ftp, ipp, rawport, lltd, sntp, dhcp, smtp, pop3, dns,
snmpv1/v2, wsd.
Consultamos si los protocolos http, lpd, ftp, ipp, rawport, lltd, sntp, dhcp, smtp, pop3, dns, snmpv1/v2, wsd pueden ser
OPCIONALES

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021.

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

En las especificaciones tecnicas indica AÑO DE LANZAMIENTO: 2013 en adelante.
sugiero que sea indicado 2018 en adelante pues los equipos de lanzamiento 2013 al 2017 ya han sido sustituido por
nuevos modelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Solicitan tecnología: digital laser. 
consultamos si es posible que acepten equipos con tecnologia LASER/LED

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones
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Consulta 7 - ITEM 4 - IMPRESORA MULTIFUNCIONAL LASER

Consulta 8 - ITEM 5- IMPRESORA LASER BLANCO Y NEGRO

Consulta 9 - ITEM 5- IMPRESORA LASER BLANCO Y NEGRO

Consulta 10 - ITEM 6 -IMPRESORA LASER COLOR

Consulta 11 - ITEM 6 -IMPRESORA LASER COLOR

Consulta 12 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 3

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Solicitan REPUESTOS INCORPORADO DE ORIGEN EN EL EQUIPO:Lo necesario para 85.000
copias/impresiones en A4 sin ningún cargo o costo adicional para la institución, es decir todas las
piezas tales como: cilindro, rodillos de fusor, rodillo revelador, gomas, entre otros. Cubrir todo lo necesario a ser entregado
junto con el equipo. La misma es independiente al del cumplimiento de lo establecido en la garantía.
Consultamos si es posible que sea aceptado todo lo necesario para cubrir 70.000 copias/impresiones en A4 sin ningún
cargo o costo adicional para la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Si pueden indicar de que velocidad de impresion debe ser la impresora

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Solicitan CONECTIVIDAD: Conexión inalámbrica 802.11b/g/n (Wi-Fi)
Consultamos si la Conexión inalámbrica 802.11b/g/n (Wi-Fi) puede ser OPCIONAL

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

En las especificaciones tecnicas solicitan: Manejo de papel estándar/entrada:
Bandeja multiuso de 50 hojas.
Consultamos si es posible que acepten equipo con Bandeja multiuso de 01 hoja.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

En las especificaciones tecnicas solicitan: Velocidad mínima de procesador: mínimo 5400 MHZ
Consultamos si es posible que acepten equipo con Velocidad mínima de 350 MHZ.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021
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Consulta 12 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 3

Consulta 13 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 3

Consulta 14 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 3

Consulta 15 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 4

Consulta 16 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 4

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Con relacion a las Especificaciones Tecnicas, PROTOCOLOS ADMITIDOS:http,ipp, rawport, lltd, sntp, dhcp, dns, snmpv1,
wsd, solicitamos que sea OPCIONAL no exigido, atendiendo que dichos protocolos son especificos y cumple solo una marca
del mercado, se aclara que dichos protocolos no corresponde al segmento de equipos solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Con relación a las Especificaciones técnicas, ÍTEM 3 - Fotocopiadora Multifuncional, GRAMAJE DE PAPEL SOPORTADO:
multipropósito para 50 hojas: 60-200 g/m2 o superior, solicitamos sean aceptados equipos con gramaje de 60-199 g/m2,
atendiendo la minima e imperceptible diferencia (1 199 g/m2) en el gramaje de papel. Se aclara que el requerimiento
solicitado cubre completamente los posibles usos de hojas especiales.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Con relación a las Especificaciones Tecnicas, REPUESTOS INCORPORADO DE ORIGEN EN EL EQUIPO:Solicitamos juego de
repuestos tales como cilindro, fusor y unidad de revelado, y/
o lo necesario para 300.000 copias o superior. la misma es independiente al del cumplimiento de lo establecido en la
garantía., solicitamos dejar como opcional no exigido atendiendo que esto corresponde a otro tipo de servicio
(mantenimiento) y no a la adquisicion de equipos. Se aclara tambien que este requesito solo cumple una marca del
mercado, afectando directamente la igualdad de condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Con relacion a las Especificaciones Tecnicas, SISTEMA DE SUMINISTROS: tóner y cilindro por separado, solicitamos sean
aceptados equipos con con sistema de toner TODO EN UNO, considerando los siguientes puntos: - Sustitución de forma
sencilla de todos los insumos (Cilindro, tóner, cuchilla, etc.) por el usuario final, evitando de esta forma recurrir a los gastos
de cambio de cilindro, cuchilla, etc. - Corresponde a una estándar de fabricación para el segmento solicitado - Posee tóner
de alto rendimiento, por ende, los costos de impresiones finales son bajos y conveniente para la institución

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones
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Consulta 16 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 4

Consulta 17 - Item 5 - Impresora laser blanco y negro - 60 g/m² (16 lb) a 163
g/m² (43 lb));

Consulta 18 - Item 6 - Impresora Laser Color - Velocidad mínima de
procesador: mínimo 5400 MHZ

Consulta 19 - Item 5 - Impresora laser blanco y negro - MANEJO DE PAPEL
ESTÁNDAR/ENTRADA: una bandeja 1 multipropósito de 150 hojas; una
bandeja 2 de entrada de 10 sobres, transparencia de 75 hojas;

Consulta 20 - Item 5 - Impresora laser blanco y negro - Velocidad de

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Con relación a las Especificaciones Técnicas, SISTEMA DE SUMINISTROS: tóner y cilindro por separado, solicitamos sean
aceptados equipos con sistema de tóner TODO EN UNO, considerando los siguientes puntos: - Sustitución de forma sencilla
de todos los insumos (Cilindro, tóner, cuchilla, etc.) por el usuario final, evitando de esta forma recurrir a los gastos de
cambio de cilindro, cuchilla, etc. - Corresponde a una estándar de fabricación para el segmento solicitado - Posee tóner de
alto rendimiento, por ende, los costos de impresiones finales son bajos y conveniente para la institución

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con gramaje de papel de 52 - 162 ya que es el estandar del
mercado y esto daria mayor oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Solicitamos a la convocante poder aceptar equipos con procesador de 400 MHz ya que lo solicitado no existe en el mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con bandeja multiproposito de 35 paginas y eliminar la
caracterisitica de la bandeja 2 ya esto es muy puntual de cierto equipo y esto limita a los demas a participar

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones
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Consulta 20 - Item 5 - Impresora laser blanco y negro - Velocidad de
procesador 260 MHz

Consulta 21 - Item 4 - IMPRESORA MULTIFUNCION LASER - Tecnologia Digital
Laser

Consulta 22 - item 3 - Fotocopiadora Multifuncional - formato de archivo de
escaneo XPS

Consulta 23 - item 3 - Fotocopiadora Multifuncional - interfaz de lan
inalámbrica (ieee 802.11 b/g/n)

Consulta 24 - Item 3 - Fotocopiadora Multifuncional - bandeja de 500 hojas:
60-120 g/m2 o

Consulta 25 - Item 4 - IMPRESORA MULTIFUNCION LASER - Lo necesario para

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con velocidad de procesador de 128 MHz ya que el estandar de los
equipos de este segmento traen de esta capacidad y esto limitaria la participacion de otros potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con tecenologia Digital Led ya que la misma es de una tecnologia
mas economica y de mayor calidad de impresion. Ademas daria mayor oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Solicitamos a la convocoante si podria considerar como opcional este punto ya que es una limitante para otras marcas del
mercado poder participar en dicho llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Consultamos a la convocante si podria considerar opcional la interfaz Inalambrica de modo a que pueda participar mayor
cantidad de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con gramaje de bandeja de 64 - 120 g/m2 ya que la minima
diferencia es infima y no afectaria las actividades de los usuarios y daria mayor oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones
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Consulta 25 - Item 4 - IMPRESORA MULTIFUNCION LASER - Lo necesario para
85.000 copias/impresiones en A4 sin ningún cargo o costo adicional para la
institución,

Consulta 26 - item 3 - Fotocopiadora Multifuncional - autenticación local y de
red, ipsec, snmpv3, ieee802.1x, ipp sobre ssl/tls, http sobre ssl/tls, ftp sobre
ssl/tls, smtp sobre ssl/tls, pop3 sobre ssl/tls, enhanced wsd sobre ssl/tls, ldap
sobre ssl/tls

Consulta 27 - item 3 - Fotocopiadora Multifuncional - tcp/ip, ipv4, ipv6; http,
lpd, ftp, ipp, rawport, lltd, sntp, dhcp, smtp, pop3, dns, snmpv1/v2, wsd

Consulta 28 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 7

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con insumos necesarios para 40 mil impresiones ya que esto es una
limitante para las demas marcas ya que deben agregar esto a su precio final y no habria igualdad en la participacion

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Pedimos a la convocante poder eliminar esta caracteristica ya que es una fiel copia del catalogo de la Kyocera ECOSYS
M3550idn de modo a poder dar una participación a otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Pedimos a la convocante poder eliminar esta caracteristica ya que es una fiel copia del catalogo de la Kyocera ECOSYS
M3550idn de modo a poder dar una participación a otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

VER ADENDA N° 03/2021

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Con relación a las Especificaciones Técnicas, Proyector multimedia, Conectividad: Wireless incluida Exigido y 1 adaptador
USB de red inalámbrica, solicitamos dejar como opcional no exigido, considerando que no corresponde al segmente de
equipos solicitado, se aclara que para uso de universidades no es recomendables utilizar la función de Wireless atendiendo
que la proyección puede ser lento y con continuos cortes, afectando de esta forma la función principal del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones
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